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Punkt 1: Foretræde for udvalget for regional udvikling #

23/26170

Resumé

Der er anmodet om foretræde for udvalget for regional udvikling.

 

Sagsfremstilling

Direktør Ole Hammer, LEGO, har anmodet om foretræde vedr. udbuddet af IB-uddannelser.

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-05-2025

Udgik.

 

Karsten Uno Petersen og Elin Søndergaard deltog ikke under punktet.

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A,  Elin Søndergaard,  A



Punkt 2: Orientering om status på ungdomsuddannelsesreformen og proces
i Syddanmark #

25/10197

Resumé

Regeringen, SF og DF indgik tidligere på året en rammeaftale om en uddannelsesreform, der skal sikre etableringen af en
ny erhvervs- og professionsrettet gymnasieuddannelse (epx) med start i august 2030. Der forventes en række delaftaler
senere på året, hvor bl.a. den regionale rolle ventes at træde mere tydeligt frem. Administrationen har så småt indledt
arbejdet med reformen i Syddanmark, både i form af aktørinddragelse og dataunderstøttelse.

Sagsfremstilling

Baggrund
Regeringen, SF og DF indgik den 18. februar 2025 en rammeaftale om en uddannelsesreform, der skal sikre etableringen
af en ny erhvervs- og professionsrettet gymnasieuddannelse (epx) med start i august 2030. I løbet af de kommende
måneder, og senere på året, forventes der en række mere konkrete delaftaler.

 

Den første delaftale
I den første delaftale skal der forhandles en ny fælles institutionslov inkl. udbudskriterier og proces for etablering af
epx’en, og denne aftale ventes på plads inden sommerferien. Her afventes også en yderligere afklaring vedr. regionernes
mulige opgaver, foruden de ting, der allerede er beskrevet i rammeaftalen (godkendelse af profilgymnasier, sikring af
genopretningsplaner, samt ansøgerhåndtering, herunder ud fra en model baseret på lokale beslutninger truffet af
regionsrådene).

 

Regionernes rolle ift. konsolideringen af uddannelseslandskabet frem mod 2030, herunder placering af epx, er således
endnu ikke afklaret. Danske Regioner forventer imidlertid, at regionernes koordinerende rolle på
ungdomsuddannelsesområdet, herunder ift. stedlig placering af udbud, også vil omfatte epx.

 

Seneste udmelding fra ministeren
Børne- og undervisningsministeren sendte den 24. marts 2025 et brev til institutionerne om epx-aftalen, som henviser til,
at først når den nødvendige lovhjemmel er tilvejebragt, vil der kunne træffes beslutning om sammenlægning/udspaltning
af eksisterende institutioner og afdelinger samt udbudsplacering af bl.a. epx.

 

Desuden peger ministeren på, at institutionerne kan tage forskud på epx-reformen frem mod 2030 inden for de
eksisterende rammer. Det kan omfatte igangsættelse af udviklingsarbejde, samarbejder mv., der kan bidrage til at skabe
erfaringer, som kan bruges frem mod etableringen af epx i 2030.

 

Den 14. april 2025 nedsatte ministeren den såkaldte epx ekspertgruppe, som har til opgave at komme med anbefalinger
til, hvordan teoretisk viden og praktiske færdigheder kan anvendes sammen i undervisningen på epx og hvilke fag,
faglinjer og prøveformer, der skal være på uddannelsen. Ekspertgruppen skal afrapportere senest den 1. december 2025 og
har også repræsentanter fra syddanske ungdomsuddannelser.

 

Arbejdet med uddannelsesreformen i Syddanmark
Selvom det endnu er uafklaret, i hvilket omfang regionerne bliver inddraget i de kommende års implementering af
uddannelsesreformen, vurderer administrationen det oplagt at indlede arbejdet med reformen her i Syddanmark allerede
på nuværende tidspunkt.

 



Administrationen inddeler arbejdet i et processuelt spor med aktørinddragelse og et dataunderstøttelsesspor. Neden for er
tankerne for den korte/mellemlange bane beskrevet, og i takt med at de politiske aftaler falder på plads, kan planen
beskrives yderligere.

 

Uddannelsesreformen har allerede været genstand for en indledende drøftelse i de fire syddanske gymnasiesamarbejder i
marts måned, og her blev det bl.a. efterspurgt, at regionen indtager en koordinerende rolle som neutral part, ift.
uddannelsesreformen.

 

Derudover tages uddannelsesreformen op til drøftelse på mødet i Syddansk Uddannelsesforum den 10. juni 2025, hvor
deltagerkredsen er bredere end i gymnasiesamarbejdet.

 

Uddannelsesteamet er desuden i løbende dialog med de syddanske uddannelsesinstitutioner.

 

Set ift. den analytiske understøttelse af den regionale rolle i uddannelsesreformen, arbejdes der lige nu med et set up
bestående af to adskilte analyse-delpakker, som købes eksternt:

 

Den første analyse skal primært bruges til at opgøre elevgrundlaget for epx og de øvrige gymnasiale uddannelser
lokalt i de forskellige geografier frem mod 2030. Dette med udgangspunkt i deskriptive data på en række
parametre, herunder fx fremskrivning af ungdomsårgange lokalt, karaktergennemsnit ved grundskolens
afgangsprøver, nuværende søgemønstre, afstande til nærmeste nuværende udbud mv.
Den anden analyse-delpakke vil først blive fastlagt, når delaftalen om institutionslovningen er på plads, og der
således kan forventes yderligere klarhed om den regionale rolle.

 

Det er derudover planen, at der skal afholdes et fælles møde med alle syddanske ungdomsuddannelsesinstitutioner ultimo
august eller primo september. Mødet vil have til formål at samle de relevante uddannelsesaktører og sætte rammen for
drøftelser af uddannelsesreformen i en syddansk kontekst, herunder i lyset af den forventede delaftale om
institutionslovningen.

 

Administrationen arbejder på en nærmere rammesætning af fællesmødet og kan give en mundtlig status på udvalgsmødet.

 

Politisk proces internt i regionen
Udvalget for Regional Udvikling fik i første omgang forelagt en kort orienteringssag om uddannelsesreformen den 4.
marts 2025. Regionsrådets uddannelsespanel orienteres om reformen på mødet den 26. maj.

 

En egentlig politisk proces i Region Syddanmark afventer indholdet i den kommende delaftale om
institutionslovgivningen, jf. tidligere. Det vurderes mest sandsynligt, at eventuelle regionsrådsbeslutninger om placering
af epx mv. først skal finde sted efter 1. januar 2026 og dermed i det kommende regionsråd.

 

Det forventes dog, at det siddende regionsråd i slutningen af året vil skulle forholde sig til eventuelle
uddannelsespuljeansøgninger om epx-prøvehandlinger.

Klimavurdering



Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen som udgangspunkt ikke har betydning for klimaet eller bidrager
til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-05-2025

Til orientering.

 

Karsten Uno Petersen og Elin Søndergaard deltog ikke under punktet.

 

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A,  Elin Søndergaard,  A



Punkt 3: Orientering om status på årets elevfordeling på gymnasierne #

25/7547

Resumé

Elevfordelingen på de gymnasiale uddannelser for skoleåret 2025/2026 er fortsat i gang. Alle ansøgere, der har søgt
rettidigt, er blevet fordelt og har senest den 8. maj 2025 fået besked om foreløbig pladsreservation. I perioden 9. maj til 9.
november 2025 fordeler administrationen ansøgere, der har søgt for sent eller vælger om.

Sagsfremstilling

Opgaven med kapacitetsfastsættelse og elevfordeling på de gymnasiale uddannelser for skoleåret 2025/2026 er fortsat i
gang.

 

Den 24. april 2025 offentliggjorde Børne- og Undervisningsministeriet de centralt fastsatte (endelige)
optagelseskapaciteter for alle gymnasiale uddannelsesudbud. Kapacitetstallene er vedlagt som bilag. Den centrale
elevfordeling, dvs. fordelingen af ansøgere, der søgte rettidigt, blev foretaget med udgangspunkt i de endelige kapaciteter.
Administrationen fordelte i perioden 24. april til 2. maj 2025 manuelt de 38 ansøgere, der ikke kunne findes plads til i den
centrale fordeling. 

 

Der er i år alene sket fordeling fra de to Odense-gymnasier Odense Katedralskole (157 stx, 19 hf) og Sct. Knuds
Gymnasium (79 stx), samt fra Munkensdam Gymnasium i Kolding (72 stx). Det er samlet set 327 ansøgere, der er blevet
fordelt væk fra deres førsteprioritet, ud af de af ministeriet opgjorte 10.806 rettidige ansøgere til de syddanske gymnasiale
uddannelser pr. 1. marts 2025.  

 

De gymnasiale uddannelsesinstitutioner fik den 5. maj 2025 tilsendt lister over de ansøgere, som de skulle reservere plads
til forud for endeligt optag ultimo juni. Efter aftale med regionen, fremsendte uddannelsesinstitutionerne
pladsreservationer til deres tildelte ansøgere via digital post den 7. eller 8. maj 2025.

 

Den 7. maj 2025 sendte administrationen desuden et afgørelsesbrev inkl. klagevejledning til de i alt 111 ansøgere, der ikke
fik et prioriteret uddannelsesønske opfyldt. 

 

Fra 9. maj til 9. november 2025 fordeler administrationen ansøgere til de gymnasiale uddannelser, der søger for sent. I
perioden 9. maj til endeligt optag ultimo juni fordeler administrationen desuden de ansøgere, der vælger om. Endeligt
håndterer administrationen genoptagelsessager fra de ansøgere, der anmoder herom inden den 18. maj 2025. Ansøger vil
modtage en afgørelse på sin genoptagelsessag senest den 31. maj 2025.  

 

På mødet vil administrationen give en mundtlig status på det igangværende arbejde med elevfordelingen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering i sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien. 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-05-2025



Til orientering.

 

Karsten Uno Petersen og Elin Søndergaard deltog ikke under punktet.

 

Bilag

Bilag 1 - Endelige kapaciteter for skoleåret 2025-26

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A,  Elin Søndergaard,  A



Punkt 4: Godkendelse af høringssvar vedr. DEKRAs ansøgning om udbud
af GF2 på vejgodstransportuddannelsen i Esbjerg

25/24362

Resumé

DEKRA anmoder Region Syddanmark om høringssvar i forbindelse med deres ansøgning om godkendelse til at udbyde
grundforløb 2 (GF2) af vejgodstransportuddannelsen i Esbjerg. Region Syddanmark skal afgive høringssvar som led i
regionsrådets koordinerende opgave på uddannelsesområdet. Administrationen indstiller på baggrund af en samlet
vurdering, at regionsrådet ikke støtter endnu et udbud af GF2 på vejgodstransportuddannelsen i Esbjerg.

Sagsfremstilling

DEKRA har den 10. april 2025 anmodet om et høringssvar fra regionsrådet som led i deres ansøgning om at udbyde GF2
på vejgodstransportuddannelsen i Esbjerg. DEKRA søger også ministeriet om godkendelse til hovedforløbet, men her skal
regionsrådet ikke afgive høringssvar.

GF2 på vejgodstransportuddannelsen udbydes fem steder i Region Syddanmark: Rybners i Esbjerg, HANSENBERG i
Kolding, EUC Lillebælt i Fredericia, EUC Syd i Aabenraa og Syddansk Erhvervsskole i Odense. De to nærmeste udbud,
Rybners og HANSENBERG, er kendetegnet ved et meget lavt elevoptag på GF2 på vejgodstransportuddannelsen.

 

Ansøgning fra DEKRA

Baggrunden for DEKRAs ansøgning om godkendelse til at udbyde vejgodstransportuddannelsen er, at DEKRA er af den
opfattelse, at der er potentiale for at øge elevgrundlaget på uddannelsen i Esbjerg.

 

DEKRA lægger bl.a. vægt på følgende i deres ansøgning:

DEKRA er af den opfattelse, at de med en seriøs rådgivnings- og markedsføringsindsats vil kunne skabe yderligere
søgning mod faget, uden at det går ud over den eksisterende udbyder af GF2 på vejgodstransportuddannelsen i
Esbjerg. DEKRA argumenterer bl.a. med, at de med deres eksisterende udbud i Brøndby har oplevet en stabil og
stigende tilgang af elever, uden at TEC i Hvidovre 10 km. væk oplevede nedgang i elevtallet.
DEKRA er af den opfattelse, at der er potentiale for et øget elevoptag på GF2 på vejgodstransportuddannelsen i
Esbjerg til et niveau på ca. 30-40 elever årligt. Dette begrundes bl.a. i efterspørgsel fra arbejdsmarkedet.

 

Ansøgningen fra DEKRA samt høringssvar er vedlagt som bilag 1.

 

Høringssvar fra stedlige interessenter

DEKRA har indhentet høringssvar fra Rybners, EUC Lillebælt, HANSENBERG, EUC Syd og UC Holstebro.
Høringssvarene indgår i bilag 1.

 

Rybners mener ikke, at der er grundlag for endnu et GF2-udbud på vejgodstransportuddannelsen i Esbjerg, idet de som
eksisterende udbyder af GF2 i Esbjerg har oplevet et lavt elevoptag. Dette underbygges af Rybners’ egen
udbudsansøgning fra maj 2023 om udbud af GF2 på vejgodstransportuddannelsen i Esbjerg, hvor de angav et forventet
elevtal på 5 om året. Senest har de i januar 2025 haft 7 tilmeldte elever.

 

EUC Lillebælt påpeger, at eksisterende udbydere har haft svært ved at opretholde grundforløbet på
vejgodstransportuddannelsen pga. for få tilmeldte elever og understreger, at det med et nyt udbud kan blive svært for



skoler at opretholde en høj kvalitet af eksisterende udbud med vigende elevgrundlag og holdstørrelser.

 

UC Holstebro udtrykker bl.a. bekymring for, at et nyt udbud i Esbjerg vil betyde reduktion i holdstørrelser og tilsvarende
dårligere økonomi.

 

Administrationens vurdering

Administrationen har vurderet ansøgningen ud fra fire kriterier, jf. vedlagte bilag 2. Det er samlet set administrationens
vurdering, at regionsrådet ikke bør støtte tiltaget.

 

Administrationen lægger især vægt på følgende to forhold:

I lyset af den demografiske udvikling og de senere års lave elevtal på GF2 på vejgodstransportuddannelsen i
Esbjerg, vurderes der ikke at være behov for yderligere et udbud af GF2 i Esbjerg. Hvis søgningen skulle stige på et
tidspunkt, vurderes dette at kunne rummes inden for Rybners’ kapacitet.
Et nyt udbud af GF2 på vejgodstransportuddannelsen i Esbjerg vurderes at kunne påvirke det eksisterende udbud
hos Rybners negativt og i værste fald få den konsekvens, at udbuddet må lukke.

 

Administrationen anerkender, at DEKRA tidligere har formået at øge elevoptaget på GF2-udbuddet på
vejgodstransportuddannelsen med et nyt udbud i Brøndby, uden at dette angiveligt havde mærkbare konsekvenser for den
eksisterende udbyder, TEC i Hvidovre, ca. 10 km. væk. Administrationen vurderer imidlertid ikke, at disse erfaringer kan
overføres direkte til den aktuelle situation i Esbjerg.

 

Den videre proces

Ansøgningen fra DEKRA skal behandles i regionsrådet den 23. juni 2025. DEKRA skal dernæst vedlægge regionsrådets
høringssvar til deres samlede ansøgning til Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK), som skal indsendes senest
den 1. august 2025. STUK forelægger efterfølgende begge ansøgninger (både GF2 og hovedforløb) inkl. høringssvar for
Rådet for de grundlæggende Erhvervsrettede Uddannelser (REU), som afgiver indstilling til børne- og
undervisningsministeren, der træffer endelig afgørelse.

 

Der er vedlagt forslag til regionsrådets høringssvar til DEKRA (bilag 3).

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen som udgangspunkt ikke har betydning for klimaet eller bidrager
til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget anbefaler regionsrådet at godkende forslag til høringssvar til DEKRA, hvor regionsrådet ikke støtter
oprettelsen af et nyt udbud af Grundforløb 2 på vejgodstransportuddannelsen i Esbjerg.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-05-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 



Udvalget bemærker, at de anerkender, at der er et behov for at få uddannet flere inden for vejgodstransport, og at de vil
følge udviklingen på området.

 

Karsten Uno Petersen og Elin Søndergaard deltog ikke under punktet.

 

Bilag

Bilag 1: Ansøgning fra DEKRA om Vejgodstransportuddannelse GF2 i Esbjerg

Bilag 2: Administrationens vurdering af DEKRAs ansøgning om godkendelse til GF2 på vejgodstransportuddannelsen

Bilag 3: Forslag til høringssvar til DEKRA, vedr. vejgodstransportuddannelse GF2 i Esbjerg

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A,  Elin Søndergaard,  A



Punkt 5: Godkendelse af tilskud til ansøgninger til kulturpuljen, marts 2025

25/24211

Resumé

Der var ansøgningsfrist til kulturpuljen den 1. marts 2025. Der er modtaget 24 ansøgninger. Der ansøges i alt om godt
8,64 mio. kr. 16 ansøgninger indstilles til tilsagn. Der foreslås tildelt 5.795.583 kr. i tilskud

Sagsfremstilling

Der var ansøgningsfrist til kulturpuljen den 1. marts 2025. Der er modtaget 24 ansøgninger. Der ansøges i alt om godt
8,64 mio. kr. Der foreslås tildelt 5.795.583 kr. i tilskud

 

Projekterne bidrager blandt andet til at understøtte FNs verdensmål 10 om at mindske ulighed ved at understøtte social
bæredygtighed og lige adgang til kultur.

 

Det er et krav, at projekterne understøtter implementeringen af den regionale udviklingsstrategi.

Ansøgningerne er vurderet ud fra, om de spiller ind i én eller flere af de fire visioner i udviklingsstrategien:

 

Et grønt og bæredygtigt Syddanmark
Et kompetent og innovativt Syddanmark
Et sundt Syddanmark i trivsel
Et sammenhængende og attraktivt Syddanmark

 

Ansøgningerne er derudover vurderet ud fra følgende seks kriterier:

 

Er nyskabende og originale
Samler aktører om brede, koordinerede satsninger, der rækker ud over en enkelt kommune
Skaber attraktivitet og synlighed om syddanske styrker inden for kultur eller natur
Skaber synergi med områdets andre oplevelsestilbud inden for kultur- eller naturværdier
Styrker eller skaber innovative kulturmiljøer
Understøtter social, klimamæssig og miljømæssig bæredygtighed

 

Ansøgningerne er vurderet på de enkelte kriterier, der hver især er scoret på en skala fra 0 til 5. Et projekt kan maksimalt
få en score på 30, hvis det i meget høj grad bidrager til alle kriterier, og kan få en score på 0, hvis det vurderes, at
projektet ikke bidrager til nogen af kriterierne.

 

En oversigt over alle ansøgninger fremgår af bilag 1: ”Oversigt over ansøgninger til kulturpuljen”. De enkelte
ansøgningers score, administrationens vurderinger og indstillinger fremgår af bilag 2 ”Uddybende vurderinger af
ansøgninger til kulturpuljen”.

 

Administrationen har vurderet, at følgende 16 ansøgninger i særlig grad bidrager til at opfylde krav og kriterier for
tilskud: 

 



Nr. 2: ”Kunstneriske Saloner”, ansøgt af Revysangens Genklang, som indstilles til tilskud på 250.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 3: ”Christiansfelds musikkultur i et nyt og større billede”, ansøgt af Concerto Copenhagen, som indstilles til tilskud på
400.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 4: ”Ærø Litteratur Festival 2025”, ansøgt af Ærø Litteratur Festival, som indstilles til tilskud på 50.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 5: ”Hvorfor bliver det nat”, ansøgt af Teaterforeningen Korbo, som indstilles til tilskud på 100.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 7: ”Indre Farvande”, ansøgt af Øhavsmuseet, som indstilles til tilskud på 342.089 kr. som ansøgt.

 

Nr. 8: ”Wadden Tide 2026 – Bringing in the Tide”, ansøgt af Varde Kommune, som indstilles til tilskud på 500.000 kr.
som ansøgt.

 

Nr. 9: ”Ansgar 2026 – Et folkemøde i Ribe”, ansøgt af Ribe Domsogn, som indstilles til tilskud på 500.000 kr. som
ansøgt.

 

Nr. 11: ”Made in Sønderjylland”, ansøgt af Netværk for Samtidskunstaktører, som indstilles til tilskud på 245.000 kr. som
ansøgt.

 

Nr. 13: ”Havheksen, en forestilling om at finde sin stemme”, ansøgt af Teater Baubo, som indstilles til tilskud på 200.000
kr. som ansøgt.

 

Nr. 14: ”Mesterskaber i Skoleskak – 8 mesterskaber”, ansøgt af Foreningen Dansk Skoleskak, som indstilles til tilskud på
388.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 15: ”Vinterfestival”, ansøgt af Kulturregion Fyn , som indstilles til tilskud på 787.404 kr. som ansøgt.

 

Nr. 19: ”I Sang 2026”, ansøgt af TRIO, som indstilles til tilskud på 250.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 20: ”Krigene og andet skidtfolk”, ansøgt af Foreningen Søbygård Ærø, som indstilles til tilskud på 110.000 kr. som
ansøgt

.

Nr. 21: ”Et fælles frirum – kulturskabelse og inklusion”, ansøgt af Frivillig Kolding, som indstilles til tilskud på 411.000
kr. som ansøgt.

 



Nr. 23: ”Radio Geopark - Podcast”, ansøgt af Geopark Det Sydfynske Øhav, som indstilles til tilskud på 650.000 kr. som
ansøgt.

 

Nr. 24: ”Crafting som fællesskabende metode i ungemiljøer”, ansøgt af Brobygning Middelfart, som indstilles til tilskud
612.000 kr. som ansøgt.

 

De resterende 8 ansøgninger indstilles til afslag.

 

 

Samlet økonomi på kulturområdet

Der er pt. 11.944.589 kr. til rådighed inden for bevillingsområdet ”Kulturel virksomhed”. Når der er taget højde for
kulturmoms, svarer dette til, at der kan uddeles 12.983.249 kr. i 2025.

 

Det foreslås samlet set i de tre dagsordenspunkter, der omhandler udmøntning af kulturmidler, at midlerne udmøntes
således:

 

Udmøntning af samlet set 5.795.583 kr. til ansøgninger til kulturpuljen.
Udmøntning af samlet set 3.815.000 kr. til ansøgninger til temapuljen om ”Kultur og unge i landdistrikter og
mindre byer”.
Medfinansiering af Kulturtræf 2026 på 550.000 kr.

 

Hvis indstillingerne vedrørende ansøgninger til kulturpuljen, ansøgninger til temapuljen og bidrag til Kulturtræf 2026
følges, er der ca. 2,8 mio. kr. tilbage i 2025.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en samlet klimavurdering af ansøgningerne, men bæredygtighed indgår i vurderingen af hver enkelt
ansøgning.

 

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Regional Udvikling anbefaler til Regionsrådet:

 

At nr. 2: ”Kunstneriske Saloner”, ansøgt af Revysangens Genklang, modtager et tilsagn om tilskud på 250.000 kr. som
ansøgt.

 

At nr. 3: ”Christiansfelds musikkultur i et nyt og større billede”, ansøgt af Concerto Copenhagen,

modtager et tilsagn om tilskud på 400.000 kr. som ansøgt.

 

At nr.4: ”Ærø Litteratur Festival 2025”, ansøgt af Ærø Litteratur Festival, modtager et tilsagn om tilskud på 50.000 kr.
som ansøgt.



 

At nr. 5: ”Hvorfor bliver det nat”, ansøgt af Teaterforeningen Korbo, modtager et tilsagn om tilskud på 100.000 kr. som
ansøgt.

 

At nr. 7: ”Indre Farvande”, ansøgt af Øhavsmuseet, modtager et tilsagn om tilskud på 342.089 kr. som ansøgt.

 

At nr. 8: ”Wadden Tide 2026 – Bringing in the Tide”, ansøgt af Varde Kommune, modtager et tilsagn om tilskud på
500.000 kr. som ansøgt.

 

At nr. 9: ”Ansgar 2026 – Et folkemøde i Ribe”, ansøgt af Ribe Domsogn, modtager et tilsagn om tilskud på 500.000 kr.
som ansøgt.

 

At nr. 11: ”Made in Sønderjylland”, ansøgt af Netværk for Samtidskunstaktører, modtager et tilsagn om tilskud på
245.000 kr. som ansøgt.

 

At nr. 13: ”Havheksen, en forestilling om at finde sin stemme”, ansøgt at Teater Baubo, modtager et tilsagn om tilskud på
200.000 kr. som ansøgt.

 

At nr. 14: ”Mesterskaber i Skoleskak – 8 mesterskaber”, ansøgt af Foreningen Dansk Skoleskak, modtager et tilsagn om
tilskud på 388.000 kr. som ansøgt.

 

At nr. 15: ”Vinterfestival”, ansøgt af Kulturregion Fyn, modtager et tilsagn om tilskud på 787.404 kr. som ansøgt.

 

At nr. 19: ”I Sang 2026”, ansøgt af TRIO, modtager et tilsagn om tilskud på 250.000 kr. som ansøgt.

 

At nr. 20: ”Krigene og andet skidtfolk”, ansøgt af Foreningen Søbygård Ærø, modtager et tilsagn om tilskud på 110.000
kr. som ansøgt.

 

At nr. 21: ”Et fælles frirum – kulturskabelse og inklusion”, ansøgt af Frivillig Kolding, modtager et tilsagn om tilskud på
411.000 kr. som ansøgt.

 

At nr. 23: ”Radio Geopark - Podcast”, ansøgt af Geopark Det Sydfynske Øhav, modtager et tilsagn om tilskud på 650.000
kr. som ansøgt.

 

At nr. 24: ”Crafting som fællesskabende metode i ungemiljøer”, ansøgt af Brobygning Middelfart, modtager et tilsagn om
tilskud på 612.000 kr. som ansøgt.

 

At de resterende 8 ansøgninger modtager afslag.



 

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-05-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet. 

 

Karsten Uno Petersen og Elin Søndergaard deltog ikke under punktet.

 

Bilag

Bilag 1 Oversigt over ansøgninger til Kulturpuljen

Bilag 2 Uddybende vurderinger af ansøgninger til Kulturpuljen

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A,  Elin Søndergaard,  A



Punkt 6: Godkendelse af tilskud til ansøgninger til temapuljen "Kultur og
unge i landdistrikter og mindre byer"

25/24224

Resumé

Der var ansøgningsfrist til temapuljen ”Kultur og unge i landdistrikter og mindre byer” den 1. marts 2025. Der er
modtaget 9 ansøgninger. Der ansøges i alt om godt 4,6 mio. kr. 8 ansøgninger indstilles til tilsagn. Der foreslås tildelt
3.715.000 kr. i tilskud.

Sagsfremstilling

Der var ansøgningsfrist til kulturpuljen den 1. marts. Der er modtaget 9 ansøgninger. Der ansøges i alt om godt 4,6 mio.
kr. 8 ansøgninger indstilles til tilsagn. Der foreslås tildelt 3.715.000 kr. i tilskud.

 

Projekterne bidrager blandt andet til at understøtte FNs verdensmål 10 om at mindske ulighed ved at understøtte social
bæredygtighed og lige adgang til kultur.

 

Det er et krav, at projekterne understøtter implementeringen af den regionale udviklingsstrategi.

Ansøgningerne er vurderet ud fra, om de spiller ind i én eller flere af de fire visioner i udviklingsstrategien:

 

Et grønt og bæredygtigt Syddanmark
Et kompetent og innovativt Syddanmark
Et sundt Syddanmark i trivsel
Et sammenhængende og attraktivt Syddanmark

 

Ansøgningerne er derudover vurderet ud fra følgende seks kriterier:

 

Er nyskabende og originale
Samler aktører om brede, koordinerede satsninger, der rækker ud over en enkelt kommune
Skaber attraktivitet og synlighed om syddanske styrker inden for kultur eller natur
Skaber synergi med områdets andre oplevelsestilbud inden for kultur- eller naturværdier
Styrker eller skaber innovative kulturmiljøer
Understøtter social, klimamæssig og miljømæssig bæredygtighed

 

Ansøgningerne er vurderet på de enkelte kriterier, der hver især er scoret på en skala fra 0 til 5. Et projekt kan maksimalt
få en score på 30, hvis det i meget høj grad bidrager til alle kriterier, og kan få en score på 0, hvis det vurderes, at
projektet ikke bidrager til nogen af kriterierne.

 

En oversigt over alle ansøgninger fremgår af bilag 1: ”Oversigt over ansøgninger til temapuljen”. De enkelte
ansøgningers score, administrationens vurderinger og indstillinger fremgår af bilag 2 ”Uddybende vurderinger af
ansøgninger til temapuljen”.

 

Administrationen har vurderet, at følgende 8 ansøgninger i særlig grad bidrager til at opfylde krav og kriterier for tilskud: 



 

Nr. 1: ”Unges stemmer uden for skærmen – Live på scenen”, ansøgt af Revysangens Genklang, som indstilles til tilskud
på 200.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 2: ”Naturkoncerter 2025”, ansøgt af Harders Spillested, som indstilles til tilskud på 300.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 3: ”Kunstneren tæt på: nye fællesskaber”, ansøgt af Teaterforeningen Can Rebecca Canoe, som indstilles til tilskud på
150.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 4: ”Kulturstafet 2025”, ansøgt af HF VUC Fyn, afd. VIFTEN, som indstilles til tilskud på 595.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 5: ”Unge, netværk og musisk talentopdyrkning”, ansøgt af Teaterforeningen Termansens, som indstilles til tilskud på
570.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 6: ”ASK WHY – biografen som klasseværelse”, ansøgt af The Why Foundation, som indstilles til delvist tilskud på
500.000 kr.

 

Nr. 8: ”Glimt i Øhavet”, ansøgt af Langeland Kommune, som indstilles til delvist tilskud på 900.000 kr.

 

Nr. 9: ”Postkort”, ansøgt af TeaterBlik, som indstilles til tilskud på 600.000 kr. som ansøgt.

 

Ansøgning nr. 7, ansøgt af TRIO, indstilles til afslag.

 

Samlet økonomi på kulturområdet

Der er pt. 11.944.589 kr. til rådighed inden for bevillingsområdet kulturel virksomhed. Når der er taget højde for
kulturmoms, svarer dette til, at der kan uddeles 12.983.249 kr. i 2025.

 

Det foreslås samlet set i de tre dagsordenspunkter, der omhandler udmøntning af kulturmidler, at midlerne udmøntes
således:

 

Udmøntning af samlet set 5.795.583 kr. til ansøgninger til kulturpuljen.
Udmøntning af samlet set 3.815.000 kr. til ansøgninger til temapuljen om ”Kultur og unge i landdistrikter og
mindre byer”.
Medfinansiering af Kulturtræf 2026 på 550.000 kr.

 

Hvis indstillingerne vedrørende ansøgninger til kulturpuljen, ansøgninger til temapuljen og bidrag til Kulturtræf 2026
følges, er der ca. 2,8 mio. kr. tilbage i 2025.

Klimavurdering



Der er ikke foretaget en samlet klimavurdering af ansøgningerne, men bæredygtighed indgår i vurderingen af hver enkelt
ansøgning

Indstilling

Det anbefales, at Udvalget for Regional Udvikling indstiller til Regionsrådet

 

At Nr. 1: ”Unges stemmer uden for skærmen – Live på scenen”, ansøgt af Revysangens Genklang,

modtager et tilsagn om tilskud på 200.000 kr. som ansøgt.

 

At Nr. 2: ”Naturkoncerter 2025”, ansøgt af Harders Spillested, modtager et tilsagn om tilskud på 300.000 kr. som ansøgt.

 

At Nr. 3: ”Kunstneren tæt på: nye fællesskaber”, ansøgt af Teaterforeningen Can Rebecca Canoe, modtager et tilsagn om
tilskud på 150.000 kr. som ansøgt.

 

At Nr. 4: ”Kulturstafet 2025”, ansøgt af HF VUC Fyn, afd. VIFTEN, modtager et tilsagn om tilskud på 595.000 kr. som
ansøgt.

 

At Nr. 5: ”Unge, netværk og musisk talentopdyrkning”, ansøgt af Teaterforeningen Termansens, modtager et tilsagn om
tilskud på 570.000 kr. som ansøgt.

 

At Nr. 6: ”ASK WHY – biografen som klasseværelse”, ansøgt af The Why Foundation, modtager et tilsagn om tilskud på
500.000 kr.

 

At Nr. 8: ”Glimt i Øhavet”, ansøgt af Langeland Kommune, modtager et tilsagn om tilskud på 900.000 kr.

 

At Nr. 9: ”Postkort”, ansøgt af TeaterBlik, modtager et tilsagn om tilskud på 600.000 kr. som ansøgt.

 

At ansøgning nr. 7, ansøgt af TRIO, modtager afslag.

 

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-05-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Karsten Uno Petersen og Elin Søndergaard deltog ikke under punktet.

 

Bilag

Bilag 1 Oversigt over ansøgninger temapuljen



Bilag 2 Uddybende vurderinger af absøgninger til temapuljen

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A,  Elin Søndergaard,  A



Punkt 7: Godkendelse af tilskud til Kulturtræf 2026

25/23361

Resumé

Region Syddanmark er i dialog med de kommunale kultursamarbejder i Syddanmark om afholdelse af Kulturtræf 2026.
Det foreslås i den sammenhæng, at der bevilges op til 550.000 kr. til udvikling og afholdelse af Kulturtræf 2026.

 

Sagsfremstilling

Regionsrådet har i 2021 og 2023 afsat midler til at indgå i et samarbejde med de syddanske kulturregioner og
kultursamarbejder om udvikling og afholdelse af Kulturtræf 2022 og 2024.

 

Formålet med et regionalt kulturtræf er, at det skal vise det syddanske område med sine afstikkere

til Nordtyskland som en levende og attraktiv region og skabe synlighed om de forskellige kulturindsatser og kulturens
betydning i Syddanmark. Med kulturtræf sættes der fokus på videndeling mellem professionelle aktører og på at øge
samarbejde og dialog på tværs af aktører og skabe grobund for en udvikling og styrkelse af kulturlivet og kulturtilbuddene
i regionen. Kulturtræffet skal hjælpe med at indkredse, hvad aktørerne i Region Syddanmark kan bruge hinanden til på
tværs af kommuner. Med et stærkt fokus på fællesnævnerne i form af udviklingsområder og -muligheder, udfordringer,
erfaringer og projekter kan man med træffet sætte en regional dagsorden og italesætte det, som binder regionen sammen.

 

Kulturtræffet i 2022 blev afholdt på Engelsholm Højskole med et tema om kultur og natur. Kulturtræffet i 2024 blev
afholdt i Odense med tema om kultur og trivsel. Der var omkring 300 tilmeldte deltagere fra hele regionen og
Nordtyskland begge gange.  I april 2025 afholdt parterne denne gang også en opfølgning på Kulturtræf 2024, et såkaldt
K24 Eftertræf, hvor 100 aktører mødtes for at arbejde videre med nogle af de emner, der blev introduceret på Kulturtræf
2024. Medfinansieringen fra Region Syddanmark var på hhv. 500.000 og 350.000 kr. i de to træf. Herudover har der været
medfinansiering fra kulturregionerne/kultursamarbejderne og en mindre egenbetaling fra deltagerne til de to kulturtræf.

 

Det vurderes, at der generelt har være en god opbakning til formatet for kulturtræf fra kulturaktørernes side, og at der er et
ønske om faciliteret videndeling og netværksopbygning. Der er derfor pt. dialog mellem regionen og de kommunale
kultursamarbejder om afholdelse af et nyt træf i 2026.

 

Kulturtræf 2026 afholdes i Region Sønderjylland-Schleswigs område, og Kulturregion Sønderjylland-Schleswig er denne
gang hovedansvarlig for træffet, herunder ansvarlig for projektledelse og koordinering af træffet. Der arbejdes pt. på et
tema vedr. kultur og internationalisering, herunder det dansk-tyske samarbejde. Det er et tema, der falder fint i tråd med
regionens fremtidige muligheder på kulturområdet efter sundhedsreformen. Kulturtræffets primære målgruppe er
kulturlivets aktører i bred forstand.

 

Det samlede budget for træffet forventes som tidligere at være på ca. 700.000 kr. Herudover foreslås det, at Region
Syddanmark bidrager med yderligere 50.000 kr. til at øge deltagelsen fra tysk side, så det samlede budget bliver på
750.000 kr. Blandt regionens samarbejdspartnere har Kulturregion Sønderjylland-Schleswig pt. afsat 100.000 kr. til
medfinansiering. På grund af ændrede vilkår for statens rolle i kulturaftalerne er de kommende års samarbejde i alle
kulturaftaler

endnu ikke afklaret, hvorfor det heller ikke har været muligt at afklare, om Fyn og Trekantområdet vil kunne deltage med
medfinansiering af et K26. De to parter har dog på administrativt niveau tilkendegivet, at de i 2025 bidrager med timer i
konceptudviklingen af K26, herunder med afsøgning af, hvordan aktører fra de to kulturregioners medlemskommuner kan
spille en rolle i K 26. Deres eventuelle finansielle bidrag afklares, når rammerne for deres kultursamarbejde fra 2026 er på



plads, forventeligt i efteråret 2025. Der er også dialog med kultursamarbejdet i vadehavskommunerne ift. deres
muligheder for igen at indgå i samarbejdet.

 

Region Syddanmark anerkender, at det er en usikker tid for kultursamarbejderne, hvorfor det indstilles, at Region
Syddanmark kan medfinansiere K 26 med op til 550.000 kr., men det fulde beløb gives alene, hvis der ikke viser sig
mulighed for medfinansiering fra flere af de kommunale samarbejder end Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig. 

 

Efter politisk godkendelse af Region Syddanmarks deltagelse og engagement udmøntes bevillingen via en
samarbejdsaftale med Region Sønderjylland-Schleswig om udmøntning af træffet. Der kan herefter indgås tillægsaftaler
med øvrige parter, der beslutter at gå formelt med ind i samarbejdet i løbet af efteråret 2025. 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har direkte betydning for klimaet

eller bidrager til realisering af klimastrategien.

 

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Regional Udvikling anbefaler Regionsrådet:

 

At der bevilges op til 550.000 kr. til medfinansiering af udvikling og afholdelse af Kulturtræf 2026 fra Regional
Udviklings bevillingsområde Øvrige Udgifter.

 

At bevillingen finansieres ved, at der fra bevillingsområdet Kultur overføres 550.000 kr. til bevillingsområdet Øvrige
Udgifter.

 

At bevillingen gives under forudsætning af, at der kan opnås enighed med kultursamarbejderne om en samarbejdsaftale
inkl. endeligt budget for kulturtræffet.

 

At bevillingen gives under forudsætning af, at 50.000 kr. er reserveret til at gøre træffet endnu mere relevant og
tilgængeligt for deltagere fra den tyske side af grænsen.

 

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-05-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Karsten Uno Petersen og Elin Søndergaard deltog ikke under punktet.

 

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A,  Elin Søndergaard,  A



Punkt 8: Godkendelse af ny ansøgningsfrist til Kulturpuljen i 2025

25/21326

Resumé

Der skal tages stilling til udmøntning af de resterende kulturmidler i 2025. Det indstilles, at der i efteråret 2025 udmeldes
en ansøgningsfrist til den ordinære kulturpulje pr. 1. september 2025.

 

Sagsfremstilling

Der var ansøgningsfrist til den ordinære kulturpulje og til temapulje om ”Kultur for unge i landdistrikter og mindre byer”
den 1. marts 2025. De indkomne ansøgninger behandles på dette møde i særskilte punkter. Hvis indstillingerne i de to
punkter følges, forventes der at være ca. 2,8 mio. kr. af kulturmidlerne for 2025 tilbage samt eventuelt yderligere
tilbageløb. Heraf indstilles i separat sag, at 550.000 kr. udmøntes som bidrag til Kulturtræf 2026. Der skal tages stilling
til, hvordan de resterende kulturmidler for 2025 anvendes, og det foreslås, at midlerne udmøntes ved, at der udmeldes en
ny ansøgningsfrist til den ordinære kulturpulje den 1. september 2025.

 

Ifølge aftale om sundhedsreform 2024 bortfalder Region Syddanmarks hjemmel til bredt at arbejde med kulturudvikling
fra 1. januar 2027. Dette er ét år senere end de øvrige hjemler bortfalder inden for regional udvikling som følge af
sundhedsreformen. Efter 1. januar 2027 forventes der at blive hjemmel til at kunne deltage i og medfinansiere
grænseoverskridende samarbejder på kulturområdet, hvor den konkrete hjemmel dog ikke kendes endnu.

 

Set i lyset af sundhedsreformen, og at det endnu ikke er afklaret, hvordan regionens kommende portefølje af
kulturbevillinger skal håndteres efter 1. januar 2027 indstilles det, at der justeres i de nuværende krav for kulturpuljen til
den kommende frist. Det foreslås således, at der indsættes krav til nye bevillinger om, at kulturaktiviteterne gennemføres i
løbet af 2026.

 

Når der senere i 2025 er mere viden om de kommende hjemler og økonomi for regionens fremadrettede muligheder for at
arbejde med kultur og grænseoverskridende samarbejder, vil Regionsrådet skulle tage stilling til anvendelse af
kulturmidlerne for 2026.

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, da sagen ikke vurderes at have betydning for klimaet eller bidrager til
realisering af klimastrategien.

 

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Regional Udvikling anbefaler Regionsrådet:

 

At de resterende kulturmidler for 2025 udmøntes via en ny ansøgningsrunde til den ordinære kulturpulje med
ansøgningsfrist den 1. september 2025 og med krav om, at ansøgte kulturaktiviteter kan gennemføres i løbet af 2026.

 

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-05-2025



Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Karsten Uno Petersen og Elin Søndergaard deltog ikke under punktet.

 

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A,  Elin Søndergaard,  A



Punkt 9: Orientering om "Nye veje til trivsel" #

23/14478

Resumé

I punktet orienteres om erfaringerne fra samarbejdet med Education Esbjerg om indsatsen ”Nye veje til trivsel”, hvor
Education Esbjerg har indgået i partnerskab med en række kulturinstitutioner om at øge de studerendes trivsel.

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede som en del af budgetaftale 2023 at reservere ”op til 1 mio. kr. fra kulturpuljen til et strategisk
samarbejde med Education Esbjerg om deres fyrtårnsinitiativ E.1, der evt. i samarbejdet med andre relevante aktører i
regionen, skal undersøge, udvikle og afprøve aktiviteter, hvor kultur og oplevelser tænkes ind i arbejdet med at skabe
trivsel og fællesskaber.”

 

Regionsrådet udmøntede budgetaftalen i juni 2023, hvor der blev bevilget 1 mio. kr. til Education Esbjerg til at igangsætte
et pilotprojekt, hvor der skulle udvikles og afprøves et koncept, der giver kulturinstitutioner forudsætninger for at fremme
studerendes trivsel samt viser uddannelsesverdenen nye veje til studerendes trivsel.

 

Education Esbjerg har indgået i et samarbejde med Vadehavscenteret og Vardemuseerne, der har bidraget til at udvikle og
afprøve konceptet i projektperioden.

 

Education Esbjerg har afholdt en række forskellige forløb for mere end 300 studerende fra de videregående uddannelser i
Esbjerg-området. Forløbene har været afholdt i samarbejde med forskellige kulturinstitutioner og har indholdsmæssigt
spændt over natur, kunst og historiske fortællinger, se vedlagte bilag 1 for mere information om aktiviteterne og
erfaringerne fra ”Nye veje til trivsel”.

 

Evalueringerne fra de studerende har været positive, og Education Esbjerg vurderer, at der samlet set er synlige tegn på, at
kulturinstitutioner kan bidrage til de studerendes trivsel. Der har været stor efterspørgsel efter at deltage i de forskellige
arrangementer. Education Esbjerg vurderer, at der ligger et stort potentiale i samarbejdet mellem uddannelses- og
kulturinstitutioner, hvilket bidrager til at give studerende oplevelser med ro, flow og fordybelse, som fremmer de
studerendes trivsel personligt og uddannelsesmæssigt. Education Esbjerg har blandt andet selv, som et resultat af
samarbejdet, valgt at indarbejde kultur- og naturaktiviteter i deres portefølje af initiativer, der fremover skal være med til
at øge de studerendes trivsel.

 

Education Esbjerg har desuden udarbejdet værktøjer og anbefalinger til, hvordan man kan fremme studerendes trivsel
gennem samarbejde mellem kultur- og uddannelsesinstitutioner, herunder blandt andet ved at etablere netværksgrupper
for kulturinstitutioner, ved at skabe mentorskabsprogrammer for sårbare unge eller ved at igangsætte workshops mellem
kultur- og uddannelsesinstitutioner, se bilag 2 for yderligere information.

Klimavurdering

Der er ikke foretages klimavurdering af sagen, da den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til klimastrategien.

 

Indstilling

Til orientering.

 



Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-05-2025

Til orientering.

 

Karsten Uno Petersen og Elin Søndergaard deltog ikke under punktet.

 

Bilag

Bilag 1 - Kort oversigt over aktiviteter, anbefalinger mv.pdf

Bilag 2 - Konceptbeskrivelse for Nye veje til trivsel.pdf

Bilag 3 - Værktøj og anbefalinger til fremme af studerendes trivsel gennem samarbejde mellem kultur.pdf

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A,  Elin Søndergaard,  A



Punkt 10: Drøftelse om udarbejdelse af KONTUR 2025 #

25/19462

Resumé

På baggrund af drøftelsen på mødet i Udvalget for Regional Udvikling den 4. marts 2025 forelægger administrationen
forslag om udgivelse af KONTUR 2025 i digitalt format til drøftelse.

Sagsfremstilling

Med aftale om sundhedsreform 2024 bortfalder regionernes hjemmel til at udarbejde regionale udviklingsstrategier samt
aktiviteter, der relaterer sig hertil pr. 1. januar 2026. Analysearbejdet har været tilrettelagt med udgangspunkt i den
regionale udviklingsstrategi, hvor hjemmelsgrundlaget bortfalder pr. 1. januar 2026.

 

På denne baggrund bedes udvalget drøfte muligheden for at udarbejde KONTUR i digitalt format som opfølgning på
udvalgets drøftelse af sagen ”Godkendelse af håndtering af Region Syddanmarks indsatser som følge af aftalen om
sundhedsreform 2024 – Den regionale udviklingsstrategi” 25/10326 på udvalgsmødet den 4. marts 2025.

 

Udarbejdelse af KONTUR er en længerevarende proces, hvor data indhentes og bearbejdes løbende i perioden maj-
november. Der er en del af de data, som anvendes i KONTUR, der først offentliggøres i november (bl.a. data om
arbejdsmarkedet). Der forestår således en del databearbejdning og grafisk opsætning af KONTUR helt frem til december
måned. Samtidig er der som tidligere beskrevet en usikkerhed i forhold til, om der som følge af aftale om sundhedsreform
2024 vil være tilstrækkelige personaleressourcer i slutningen af 2025, der kan løfte opgaven.

På denne baggrund vurderer administrationen, at det er forbundet med en betydelig risiko at udarbejde KONTUR 2025 i
uændret form, og at det ikke er muligt at afdække risikoen ved at købe ekstern hjælp.

 

Såfremt KONTUR skal udarbejdes i 2025, ser administrationen muligheden for at udgive KONTUR 2025 digitalt med et
interaktivt system til datavisualisering (Microsoft Power BI). Der er allerede en prototype, der er tæt på at være
færdigudviklet, og det vurderes, at det er muligt ressourcemæssigt at gennemføre denne løsning.

 

Den digitale udgave fremstår anderledes, end den trykte KONTUR. Den giver mulighed for, at brugerne både kan få
overblikket over de data, der visualiseres, og får mulighed for at gå i detaljer og lave analyser, der er tilpassede til den
enkelte kommune. Desuden er det muligt at overdrage den digitale version til brugerne. Herefter kan de selv vedligeholde
KONTUR eller videreudvikle den til egne formål ud over 2025.

 

Bilag 1 sammenligner fremstillinger fra KONTUR 2024 med tilsvarende fremstillinger i en digital version.

 

Udvalget for Regional Udvikling bedes drøfte muligheden for at udgive KONTUR 2025 digitalt.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget nogen klimavurdering af sagen, da sagen ikke har konsekvens for klimaet.

 

Indstilling

Det indstilles,



 

At udvalget drøfter muligheden for at udgive KONTUR 2025 digitalt.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-05-2025

Udvalget finder, at KONTUR 2025 skal udgives digitalt. De faldne bemærkninger indgår i det videre arbejde.

 

Karsten Uno Petersen og Elin Søndergaard deltog ikke under punktet.

 

Bilag

Digital KONTUR

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A,  Elin Søndergaard,  A



Punkt 11: Godkendelse af midler til udvikling af et visionskort for regionale
cykelforbindelser i Cykelalliance Syd samarbejdet

21/16615

Resumé

Regionsrådet godkendte den 27. januar 2025 fortsættelsen af Cykelalliance Syd samarbejdet – et cykelsamarbejde mellem
Region Syddanmark og de 12 jyske kommuner i regionen.

Administrationen foreslår, at der bevilges midler til at understøtte og accelerer det gode samarbejde via udarbejdelse af et
visionskort for regionale cykelforbindelser i Cykelalliance Syd samarbejdet.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 27. januar 2025 fortsættelsen af Cykelalliance Syd samarbejdet – et cykelsamarbejde mellem
Region Syddanmark og de 12 jyske kommuner i regionen. I sagen fra 27. januar 2025 fremgik det, at det næste alliancen
ønsker at igangsætte, er et fælles korridorkort med vision for et sammenhængende net af cykelinfrastruktur på tværs af
Sydjylland.

 

Ønsket om et visionskort fremgår ligeledes af den partnerskabserklæring og kommissorium, der danner grundlag for
Cykelalliance Syd samarbejdet, og som primo 2025 blev underskrevet af alle 12 sydjyske borgmestre og den syddanske
regionsrådsformand. I kommissoriet står der bl.a., at Cykelalliance Syd samarbejdet ønsker at skabe mere synergi i
cykelfremme på tværs af kommunegrænserne, og herunder ønsker en fælles kortlægning af såvel eksisterende
cykelinfrastruktur som et visionskort for kommende cykelruter og -stier.

 

Arbejdet med et visionskort er påbegyndt på en workshop i Cykelalliance Syd samarbejdet primo 2025 og en opsamlende
miniworkshop i april 2025. Næste step er nu at kvalificere og konkretisere de input, der kom til workshoppen og skabe
rammerne om udarbejdelse af et visionskort for regionale cykelforbindelser. Et visionskort, der udpeger et strategisk og
sammenhængende net af cykelstier og -ruter, som binder byer og funktioner sammen fx boligområder, skoler,
arbejdspladser, fritidsaktiviteter og kollektive transportknudepunkter. Visionskortet skal danne udgangspunkt for
udbygning og forbedring af cykelinfrastrukturen, fremtidige prioriteringer, sammenhæng på tværs af kommunegrænser og
bedre mulighed for at søge midler i den statslige cykelpulje, til cykelforbindelser der krydser en kommunegrænse. Alt
sammen for at gøre det lettere og mere attraktivt at være cyklist i regionen.

 

For at understøtte og accelerere processen med udarbejdelse af et visionskort for regionale cykelforbindelser i
Cykelalliance Syd samarbejdet, kræver det tidsressourcer og løbende facilitering af processen. Administrationen foreslår
derfor at afsætte 400.000 kr. til at entrere med en rådgiver, der skal tilrettelægge og gennemføre opgaven, da
tidsressourcerne hos alliancens medlemmer såvel i kommunerne som hos regionen er begrænsede. Arbejdet skal være
med til at sikre fremdrift og prioritering af arbejdet med at øge det samlede antal cykelture i regionen.

 

Opgaven består i hovedtræk i:

 

Indsamling og indtegning af eksisterende cykelinfrastruktur i fælles GISkort (GIS: Geografisk Informations
System) og sikring af mulighed for implementering i nationale standarder som fx GeoFA (Geografiske Fagdata i
GeoDanmark), der er en samling af fællesoffentlige data.
Fastlæggelse af fælles principper for regionale cykelforbindelser (på samme vis som principperne for den regionale
kollektive transport).
Udpegning af regionale cykelforbindelser og administrativ godkendelse i de 12 kommuner.
Udarbejdelse af visionskort for regionale cykelforbindelser.
Politisk godkendelse af visionskortet hos alle samarbejdets parter.



Drejebog og skabeloner for videre proces med screening, konkretisering, implementering og evaluering af
visionskortets cykelkorridorer.

 

Den endelige opgavedefinition aftales i samarbejde med de 12 kommuner i Cykelalliance Syd samarbejdet.

 

Visionskortet og de fælles principper for regionale cykelforbindelser skal danne grundlag for det fremadrettede arbejde
med etablering af et sammenhængende net af regionale cykelforbindelser.

  

Lignende visionskort er bl.a. udarbejdet i supercykelstisamarbejdet i Region Midtjylland, og det har givet dem en vigtig
platform for deres samarbejde og for den løbende prioritering og etablering af de regionale og tværkommunale
cykelforbindelser.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, men det bemærkes at partnerskabet ”Cykelalliance Syd” er medvirkende til
at fremme en grønnere transport og dermed bidrager til at reducere CO2 udledningen.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Regional Udvikling anbefaler regionsrådet:

 

At afsætte 400.000 kr. til rådgiverbistand til at udarbejde et visionskort for regionale cykelforbindelser i Cykelalliance
Syd samarbejdet samt facilitere processen relateret hertil.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-05-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Karsten Uno Petersen og Elin Søndergaard deltog ikke under punktet.

 

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A,  Elin Søndergaard,  A



Punkt 12: Orientering: Fornyet bevilling til European Partnership on Active
and Healthy Ageing

25/14027

Resumé

Region Syddanmark er såkaldt ‘Referencested’ i EU-Partnerskabet European Innovation Partnership on Active and
Healthy Ageing (EIPonAHA). I perioden 2022-2024 har Regionsrådet bevilget 250.000 kr. pr. år til deltagelse i
partnerskabet og har derudover besluttet, at der skulle tages stilling til fortsat finansiering af programmet, hvis der i 2025
blev aktiviteter i programmet. Da regionen fortsat anvender partnerskabet, bl.a. til at involvere danske aktører i EU-
projekter, foreslås det at forny bevillingen i 2025 på 250.000 kr. til deltagelse i det Europæiske Innovations Partnerskab
for Aktiv og Sund Aldring i 2025. Desuden foreslås at bevillige 250.000 kr. til afholdelse af EU-konferencen ”Health in
Europe: Joint Actions, Joint Future” i forbindelse med Danmarks EU-formandskab i efteråret 2025.

 

Sagsfremstilling

Region Syddanmark er såkaldt ‘Referencested’ i EU-Partnerskabet European Innovation Partnership on Active and
Healthy Ageing (EIPonAHA). Partnerskabet har til formål at bringe international viden og innovation til Region
Syddanmark, at involvere syddanske aktører i EU-projekter og at synliggøre regionens udviklingsmiljøer.

 

I perioden 2022-2024 har Regionsrådet bevilget 250.000 kr. pr. år til deltagelse i partnerskabet, som udmøntes via
Syddansk Sundhedsinnovation (SDSI). Regionsrådet besluttede derudover, at såfremt der i 2025 bliver aktiviteter i
programmet, tages der stilling til finansiering af dette.

 

Medlemsskabet af partnerskabet har bidraget til, at flere aktører og særligt sygehusene, er blevet partnere i EU-projekter.
SDSI har i perioden 2023-2025 hjulpet med at hjemtage 80+ millioner kr., som styrker tilbud til patienter og borgere i
Region Syddanmark. På nuværende tidspunkt er regionen repræsenteret i 4-5 af de største strategiske EU-projekter, de
såkaldte Joint Actions, under EU Kommissionens EU4Health program.

 

Region Syddanmarks aktive deltagelse i EU-indsatser cementerer regionens position som en væsentlig aktør på
sundhedsområdet i Europa. Deltagelse i EU-projekterne og partnerskabet EIPonAHA bidrager ligeledes med tættere
relationer til aktører inden for sundhed og innovation, herunder sundhedsmyndigheder og WHO. Den nuværende
udnævnelse og periode som referencested for EIPonAHA udløber med udgangen af 2025, men spiller fortsat en væsentlig
rolle ift. at involvere syddanske aktører i EU-projekter.

 

Danmark har EU-formandskabet i andet halvår 2025. Region Syddanmark planlægger at afholde en europæisk
konference, ”Health in Europe: Joint Actions, Joint Future”, som SDSI har taget initiativ til. Konferencen planlægges som
en heldags policy event den 28. oktober 2025 forud for WHINN (Week of Health and Innovation, en årligt
tilbagevendende event, som medfinansieres af Region Syddanmark). EU-konferencen har til formål at styrke samspillet
med EU-aktører på sundhedsområdet samt levedygtigheden af de større strategiske indsatser, som regionen og Danmark
er en del af.

 

EU-konferencen giver mulighed for at invitere dels partnere i de store EU-projekter, dels deltagere i Partnerskabet
EIPonAHA med henblik på at synliggøre det syddanske udviklingsmiljø inden for sundhedsinnovation.

 

Det foreslås at forny bevillingen i 2025 med 250.000 kr. til deltagelse i partnerskabet EIPonAHA. Koordineringen af
aktiviteter varetages af Syddansk Sundhedsinnovation. Derudover foreslås det at øge bevillingen med 250.000 kr. i 2025



til gennemførelse af en konference i forbindelse med det danske EU-formandskab på baggrund af deltagelse i
partnerskabet EIPonAHA og de større strategiske EU-projekter. Beløbet på i alt 500.000 kr. finansieres af Regional
Udvikling.

 

Såfremt der åbnes for en ny periode med udnævnelser som Referencested for EIPonAHA fra 2026, vil Region
Syddanmarks videre deltagelse blive forelagt til politisk drøftelse.

 

Sagen er sendt til Digitaliserings- og Innovationsudvalget med indstilling om at anbefale Regionsrådet at forny
bevillingen til deltagelse i EIPonAHA Partnerskabet, samt at øge bevillingen med 250.000 kr. til gennemførelse af en
konference ifm. det danske EU-formandskab.

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-05-2025

Til orientering.  

 

Karsten Uno Petersen og Elin Søndergaard deltog ikke under punktet.

 

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A,  Elin Søndergaard,  A



Punkt 13: Orientering om grænseoverskridende samarbejde #

25/1041

Resumé

Udvalget modtager orientering om udviklingen i det grænseoverskridende samarbejde tre gange om året. Med
grænseoverskridende samarbejde menes samarbejde med tyske partnere. Formålet er at sikre overlevering af viden fra de
udvalgsmedlemmer, der sidder i fora, hvor det grænseoverskridende samarbejde foregår.

Sagsfremstilling

For at sikre overlevering af viden fra udvalgets repræsentanter i grænseoverskridende fora, orienteres der om emner af
relevans for Region Syddanmarks regionale udviklingsstrategi. Det er anden gang i 2025 udvalget modtager orientering
om det grænseoverskridende samarbejde.

 

Region Syddanmark deltager i følgende samarbejdsrum i det grænseoverskridende samarbejde:

 

-          Region Sønderjylland-Schleswig (RSS). Region Syddanmark er repræsenteret i bestyrelsen ved Jens Wistoft som
aktuel formand. RSS har tre udvalg. Jens Wistoft er medlem af arbejdsmarkedsudvalget, Vibeke Syplli Enrum er medlem
af kulturudvalget, og Karsten Byrgesen er medlem af udvalget for grænseregional udvikling.

 

-          Samarbejde med delstaten Slesvig-Holsten. Samarbejde med delstaten gennemføres ad forskellige kanaler.
Herunder topmøder. Ved det seneste topmøde den 1. november 2023 deltog Stephanie Lose, Michael Nielsen og Jens
Wistoft.

 

-          Dansk-tysk Udviklingsalliance. Alliancen er fremmet af det bilaterale samarbejde mellem Region Syddanmark og
delstaten Slesvig-Holsten. I 2023 blev det vedtaget, at den politiske styring foregår ved årlige topmøder (se ovenstående).

 

-          Interreg 6A Deutschland-Danmark. Jens Wistoft og Karsten Uno Petersen er udpeget af regionsrådet som
medlemmer af Interreg-udvalget. Kim Johansen er også medlem af Interreg-udvalget, indstillet af Erhvervshus Fyn.

 

Der vil på mødet blive givet en orientering om arbejdet i ovenstående samarbejdsrum med henblik på efterfølgende
drøftelse.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke direkte har betydning for klimaet.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-05-2025

Til orientering.

 

Karsten Uno Petersen og Elin Søndergaard deltog ikke under punktet.



 

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A,  Elin Søndergaard,  A



Punkt 14: I Frøslevlejren: Besøg hos Interreg projektet ”Hope and Despair”
og høre om Kulturaftalen Sønderjylland-Slesvig og Borgerprojektfonden
hos Region Sønderjylland-Slesvig #

25/22035

Resumé

Udvalget for Regional Udvikling besøger Frøslevlejren i forbindelse med udvalgsmødet. Temaet for dagen er
”grænseoverskridende samarbejder på kulturområdet”, og på udvalgets besøg i Frøslevlejren, vil udvalget blive
præsenteret for to oplæg vedrørende det dansk-tyske grænseoverskridende samarbejde på kulturområdet.

Sagsfremstilling

Ifølge Aftale om Sundhedsreform 2024 er aftalepartierne enige om, at ”særlige forhold taler for, at Region Syddanmark
skal have adgang til også at kunne deltage i og medfinansiere grænseoverskridende samarbejder på kulturområdet”.
Lovforslaget, der udmønter denne del af sundhedsreformen, forventes sendt i høring inden sommerferien.

 

I lyset af dette, vil temaet for dagen være ”grænseoverskridende samarbejde på kulturområdet”, og udvalget vil blive
præsenteret for to oplæg, der omhandler dette: Dels det igangværende dansk-tyske kulturprojekt ”Hope and despair,
Interreg 6A projekt” og dels kulturaftalen Sønderjylland-Slesvig og Borgerprojektfonden.

 

Hope and despair, Interreg 6A projekt
”Hope and despair” projektet er et dansk-tysk samarbejdsprojekt, som skal samle syv 2. Verdenskrigsmuseer og -
lokationer om at tænke formidling og tiltrække nationale og internationale besøgende. Projektet er et samarbejde mellem
syddanske og nordtyske kulturinstitutioner og museer, heriblandt Frøslevlejren og Designskolen Kolding på dansk side.
Projektet har modtaget 9,7 mio. kr. i støtte fra Interreg 6A Deutschland-Danmark programmet.

 

Oplægget vil blive holdt af Gry Scavenius Bertelsen, museumsinspektør hos Frøslevlejrens Museum.

 

Kulturaftalen Sønderjylland-Slesvig & Borgerprojektfonden
Kulturaftalen understøtter grænseoverskridende projekter. Regionsrådet har den 16. december 2024 vedtaget at støtte
kulturaftalen med samlet 1,043 mio. kr. i årene 2025-2028.

 

Borgerprojektfonden fremmer borgerorienterede projekter og dansk-tyske møder inden for Interreg-programområdet.
Målet er at inddrage borgere i projekterne som deltagere eller partnere. Fonden har fået i alt 28,6 mio. kr. i støtte i
perioden 2023-2029, som er fordelt på tre støttepuljer: Borgerpuljen, netværkspuljen og transportpuljen. Fonden ønsker af
styrke grænseoverskridende borgernære, interkulturelle kompetencer, samskabelse i forbindelse med udvikling af
grænseregionen samt styrke dansk-tyske sociale og kulturelle fællesskaber.

 

Oplæggene vil blive holdt af Anne-Mette Olsen, teamkoordinator Region Sønderjylland-Slesvig.

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget nogen klimavurdering af sagen, da sagen ikke har konsekvens for klimaet.

Indstilling



Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-05-2025

Til orientering.

 

Karsten Uno Petersen, Elin Søndergaard, Martin Schmidt Konradsen og Lars Erik Hornemann deltog ikke under punktet.

 

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A,  Elin Søndergaard,  A



Punkt 15: Eventuelt

25/1034

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-05-2025

Lars Erik Hornemann oplyste, at der er udpeget 6 områder i Region Syddanmark, der indgår i den samlede prioritering af
nye nationalparker.

 

Karsten Uno Petersen og Elin Søndergaard deltog ikke under punktet.

 

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A,  Elin Søndergaard,  A



Punkt 16: Næste møde

25/1034

Sagsfremstilling

Næste ordinære møde er tirsdag den 2. september 2025 kl. 10.00-13.00 i regionshuset.

 

Mødet tirsdag den 5. august 2025 kl. 11.00-13.00 er reserveret til dagsordenspunkter, der skal forelægges Regionsrådet på
august-mødet, eller der i øvrigt er hastende sager.

 

 Mødeplanen for resten af 2025 er:

 

Tirsdag den 30. september 2025 kl. 10.00-13.00.
Tirsdag den 4. november 2025 kl. 10.00-13.00.
Tirsdag den 25. november 2025 kl. 10.00-13.00.

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-05-2025

Næste ordinære møde er tirsdag den 2. september 2025 kl. 10.00-13.00 i regionshuset.

 

Det reserverede møde den 5. august 2025 kl. 11.00-13.00 afholdes ikke fysisk. Hvis der er sager, der skal forelægges
Regionsrådet på august-mødet, afgøres den/de enten ved skriftlig votering eller på et virtuelt møde den 5. august 2025 kl.
11.00-13.00.

 

Karsten Uno Petersen og Elin Søndergaard deltog ikke under punktet.

 

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A,  Elin Søndergaard,  A



Punkt 17: Underskriftsside

25/1034

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A,  Elin Søndergaard,  A
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